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Úvod
Ve výrobních podnicích jsou často vidět problémy se systémem skladování a jeho řízením.
Firemní kapitál je výrazně ovlivňován právě skladováním a řízením zásob, je proto velmi
důležité se této problematice věnovat důkladněji. Správným řízením zásob je možné navýšit a
zefektivnit využití výrobních kapacit a zdrojů.

V jednotlivých kapitolách v teoretické části jsou popsány druhy zásob, zásobování pracovišť,
způsoby skladování, popsány analýzy zásob mezi které patří ABC analýza či XYZ analýza.
Dále jsou zde uvedené parametry pro správu skladů – velikost, vybavení apod.

Pro praktickou část této práce byl zvolena společnost HON a. s., respektive její divize
HON-kovo zaměřující se na výrobu kovových částí polohovatelného kancelářského nábytku
s možností akustické bariéry.

Cílem této práce je na základě výsledků analýzy současného stavu v podniku, navrhnout
zlepšení ve skladování zásob a díky tomu efektivněji využít personálních, materiálových či
finančních zdrojů ve výrobě.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2020/21
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Monika Ulrychová

13

1. Zásoby, zásobování a skladování
Pojmem zásoba je určován souhrn surovin, materiálu, polotovarů a hotových výrobků, které
jsou v daném okamžiku ve vlastnictví podniku, ve kterém jsou zpracovávány a vyráběny.[1]
Určité množství zásob je důležité pro zajištění plynulosti výrobního procesu. Zásoby zpravidla
tvoří značnou část majetku firem a je v nich po určitou dobu vázán kapitál dané firmy. Z tohoto
důvodu není dobré uchovávání většího množství zásob, jelikož by mohlo dojít k platební
neschopnosti podniku.

Logistické procesy zásob ve výrobním podniku je nutné optimalizovat do rovnováhy mezi
výrobními potřebami materiálu a ekonomickým přístupem k zásobám, aby bylo dosaženo
eliminace plýtvání v oblasti zásob.[2] Mezi těmito dvěma pohledy na stav zásob jsou tyto
rozdíly:

Výrobní pohled - zde je vhodné mít dostatečnou zásobu pro pokrytí pravidelných i náhodných
objednávek

Ekonomický pohled – nákup potřebného materiálu je vhodný těsně před jejich spotřebou

Funkce zásob v logistice

Množství zásob by mělo být pouze takové množství, díky němuž je umožněno pokrýt výrobu
z následujících hledisek:

 Geografická funkce – je možná optimální lokalizace výrobních kapacit z hlediska
lidských, materiálních zdrojů a energií, to znamená, že je materiál dopraven tomu, kdo
jej zpracovává

 Vyrovnávací funkce – je zajištěna plynulost výrobních procesů, například místo čekání
mezi operacemi u jednoho výrobku jsou zdroje využity pro další výrobu

 Pojistná funkce – jsou pokryty očekávané i neočekávané výkyvy objednávek

Výhody a nevýhody zásob

Každá zásoba je určena svým pozitivním i negativním významem. Mezi nevýhody lze zařadit
několik rizik, které jsou vázány na přílišné množství zásob. Jedná se například o stárnutí,
specifičnost, následná neprodejnost, odcizení apod. Nejčastější výhody a nevýhody držení
zásob jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 1: Výhody a nevýhody zásob

zdroj: vlastní zpracování

VÝHODY NEVÝHODY

Krytí nepředvídatelných výkyvů ve výrobě Vázán kapitál podniku

Řešení nesouladu mezi výrobou a spotřebou
z hlediska času a kapacit

Riziko následného znehodnocení a
nepoužitelnosti pro další výrobu

Zajištění optimálních dávek výroby Vázány potřeby využití dalších zdrojů
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1.1 Klasifikace zásob

Pro efektivní řízení zásob je důležité rozlišování zásob dle různých kritérií a faktorů.

Zásoby dle stupně zpracování

Stupněm zpracování zásob je určováno plánování z hlediska operativního řízení výroby.
Zásoby jsou zde rozděleny na [3]:

Obr. 1: Rozdělení zásob dle stupně rozpracovanosti

zdroj: vlastní zpracování

 Výrobní zásoby – jedná se o nakoupené zásoby materiálu, které jsou potřeba pro další

zpracování (například suroviny, palivo, polotovary, nástroje, obaly apod.)
 Zásoby nedokončené výroby – tzv. meziprodukt, na kterém již byla provedena určitá

operace, jsou určeny pro další zpracování (například polotovary vlastní výroby nebo
nedokončené výrobky)

 Zásoby hotových výrobků – zásoby na výstupu výroby, jsou určené k distribuci, ale
dosud nejsou odeslané nebo prodané

 Zásoby zboží – jedná se o nakoupené výrobky za účelem následného prodeje

Zásoby dle hlediska funkčnosti

Na následujícím schématu je znázorněna klasifikace zásob dle hlediska funkčnosti.

Obr. 2: Rozdělení zásob dle funkčnosti

zdroj: vlastní zpracování
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 Rozpojovací zásoby – Rozpojovací zásoby jsou charakterizovány tzv. rozpojením
materiálového toku mezi jednotlivými dílčími procesy, díky němuž je možné zachytit
vzájemné rozdíly v rychlosti přísunu a odsunu materiálu.[4] Rozpojovací zásoby jsou
známé ve čtyřech typech:

o Obratová (oběžná, cyklická) zásoba – jedná se o část zásob ve výši průměrné
spotřeby, které jsou naskladněné v období mezi dvěma dodávkami materiálu.
Minima oběžných zásob je dosahováno před následující dodávkou, maxima
naopak těsně po dodávce. Výše obratové zásoby je dána spotřebou a způsobem
doplňování. V případě stejnoměrné poptávky a výroby je za obratovou zásobu
považována polovina objednávané dávky.

o Pojistná zásoba – Pojistnou zásobou jsou pokryty náhodné výkyvy ve výrobě,
jedná se tedy o rezervu zásob. Je tvořena převážně u běžně potřebných
komponentů. Její výše je závislá na intenzitě výkyvů a na kvalitě jednotlivých
dodávek. Výše pojistné zásoby je upravována pouze v delších časových úsecích
při aktualizaci vstupních parametrů řízení zásob a je rovna průměrnému zůstatku
zásob těsně před následující dodávkou.

o Vyrovnávací zásoba – Vyrovnávací zásoba je vhodná pro uspokojení výkyvů na
vstupu materiálu i na výstupu produktů. S vyrovnávací zásobou je možné se
setkat u úzkoprofilových strojů, zejména při technologickém uspořádání výroby
za účelem eliminace prostojů ve výrobě.

o Zásoba na předzásobení – Tato zásoba je vytvářena v souvislosti sezónních
výrobků, kdy je potřeba vytvořit určitou zásobu v dostupných kapacitních
podmínkách podniku, aby bylo možné pokrytí zvýšené poptávky (například
období Vánoc apod.). Je vytvářena jednorázově, pravidelně či opakovaně.
[5]

 Zásoby na logistické trase – Obecně lze říci, že se jedná o zásoby, které ještě nejsou
dopraveny na cílové místo. Jsou známé dvě varianty:

o Dopravní zásoba (tzv. „zboží na cestě“) – zásoba, která ještě nebyla přepravena
z jednoho logistického místa do dalšího, kdy je překonáván prostorový nesoulad
jednotlivých logistických míst. Dopravní zásoba je určována dopravním časem,
což znamená dobu od připravení k naložení v prvním logistickém místě, až po
příjem a uskladnění v druhém logistickém místě. Často je tento druh zásoby
opomíjen, jelikož nejsou fyzicky přítomny ani v jednom logistickém místě.
Přesto v nich může být uložena značná část kapitálu a je vhodné jim věnovat
více pozornosti.

o Zásoba rozpracované výroby (zásoba nedokončených výrobků) – jsou zde
zařazovány materiály, polotovary a komponenty, které již byly zadány do
výroby a jsou ve fázi zpracovávání. Výše zásob rozpracované výroby je
ovlivněna několika faktory mezi které patří například objem výroby, délka
výrobního cyklu, velikost výrobních dávek, rytmus a řízení výroby.
[5]

 Technologické zásoby – Jedná se o zásoby, pro které je nutné před dalším zpracováním
či samotnou expedicí skladovat za účelem technologických procesů pro dosažení
požadovaných vlastností materiálu či výrobku. Například nutnost vysušení dřeva, pro
potravinářský průmysl zrání sýrů, alkoholických nápojů apod.

 Strategické (havarijní) zásoby – Strategické zásoby nejsou důležité pro obvyklé řízení
zásob, o jejich vytvoření je rozhodováno vrcholovým managementem. Strategickými

[…]


NU………..Celkové náklady na uskladnění [Kč]

p…………...Počet uskladněných dávek jäklů [počet dávek]

nU………….Náklady na uskladnění jedné dávky 5t jäklů [Kč/počet dávek]

Celková cena objednávky včetně externího uskladnění a s dodáním po 20 tunách (N20) čtyř
druhů nejpoužívanějších jäklů je vypočítána jako součet celkových nákladů na objednávku
(Nobj) a celkových nákladů na externí uskladnění (NU).

𝑁ଶ଴ [Kč] = N୭ୠ୨ [Kč] + N୙ [𝐾č]

N20………..Celkové náklady na dodání 20 tun [Kč]

Nobj………..Celkové náklady na objednávku [Kč]

NU………..Celkové náklady na externí uskladnění [Kč]

Tabulka 16: Náklady na dodání jäklů po dávkách 20 tun

zdroj: vlastní zpracování

V návrhu a hodnocení variant výše dodávky je přihlíženo k úsporám ze zmiňovaného externího
uložení u výrobce. Výpočty úspor při volbě jedné z navrhovaných variant jsou rovny rozdílů
celkových nákladů na objednávku současné a navrhované dávky. Je počítáno, že během
jednoho kalendářního roku je průměrně uskutečněno 7 objednávek.

Pro výpočty jsou použity následující hodnoty vypočítané výše a následující vzorce:

𝑁ହ = 𝟐 𝟔𝟒𝟑 𝟐𝟎𝟎 𝐊č

𝑁ଵ଴ = 𝟐 𝟑𝟕𝟒 𝟒𝟎𝟎 𝐊č

𝑁ଶ଴ = 𝟐 𝟐𝟒𝟎 𝟎𝟎𝟎 𝐊č

Rozměr
jäklů
[mm]

Dodávané
množství

QD [t]

Celková
cena

objednávky

Nobj [Kč]

Náklady na
uskladnění 5t

jäklů

nU [Kč]

Počet
uskladněných
dávek jäklů

P [počet dávek]

Celkové
náklady na

externí
uskladnění

NU [Kč]

Celkové
náklady na

externí
uskladnění

NU [Kč]

50x50 20 tun

2 240 000 67 200 0 0 2 240 000
60x60 20 tun

70x70 20 tun

80x80 20 tun
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𝑁 [𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎] = 𝑁ହ[𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎] − 𝑁ଵ଴ [𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎]

𝑁 [𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎] = 𝑁ହ[𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎] − 𝑁ଶ଴ [𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎]

Ú [𝐾č/𝑟𝑜𝑘] = 7 [𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑á𝑣𝑒𝑘/𝑟𝑜𝑘] ∗ 𝑁 [𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎]

N………..Rozdíl celkových nákladů mezi současnou a navrhovanou výší dodávky

N5…………Celkové náklady na dodání 5 tun jäklů

N10………..Celkové náklady na dodání 10 tun jäklů

N20………..Celkové náklady na dodání 20 tun jäklů

Ú………….Celkové finanční úspory za kalendářní rok

 Roční úspory pro dávku 10 tun:

𝑁ଵ଴ = 2 643 200 − 2 374 400 = 268 800 𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎

Úଵ଴ = 7 ∗ 268 800 = 𝟏 𝟖𝟖𝟏 𝟔𝟎𝟎 𝑲č/𝒓𝒐𝒌

 Roční úspory pro dávku 20 tun:

𝑁ଶ଴ = = 2 643 200 − 2 240 000 = 403 200 𝐾č/𝑑á𝑣𝑘𝑎

Úଶ଴ = 7 ∗ 𝑁 = 7 ∗ 403 200 = 𝟐 𝟖𝟐𝟐 𝟒𝟎𝟎 𝑲č/𝒓𝒐𝒌

Z výše uvedených výpočtů je zřejmé, že nejvýhodnější variantou je dodávka celých 20 tun
jäklů. Ovšem současný stav skladů v Opavě není přizpůsoben k uchování takového množství
materiálu. Z tohoto důvodu by bylo dobré zvyšovat dávku objednávek postupně.

Množství 10 tun materiálu je možné v současném stavu uchovat a úspory, které by vznikly
navýšením dodávky, by bylo vhodné využít právě na modernizaci skladů, aby byly schopné
pojmout větší množství objednaných jäklů a byly dodrženy požadavky na konstantní hodnoty
teploty a vlhkosti. Poté by bylo již možné dodávat celou objednávku v jednom závozu a úspory
by byly vyšší.
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Závěr
Na základě teoretických východisek byl analyzován současný stav ve firmě. Byl popsán areál
společnosti, rozložení jednotlivých skladů a byla provedena analýza jejich využití. Dále byl
analyzován stav skladování zásob, komponentů a polotovarů ve výrobní hale a celková interní
logistika.

Cílem této práce je, v souvislosti s analýzou současného stavu ve firmě, vytvořit návrh pro
efektivní využití skladů a meziskladů ve výrobní hale, eliminovat manipulaci s polotovary ve
výrobě a zefektivnit tak celý logistický řetězec.

Při implementaci navrhovaného řešení je možná redukce úložných prostorů o 47% a úplné
odstranění palet, kvůli kterým je v současném stavu znemožněn bezproblémový průchod a
průjezd cestami. Díky tomuto návrhu může být dosaženo například vyšší produktivity práce či
nastanou značné úspory z finanční i časové stránky.
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