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Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání x ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení x ☐ ☐ ☐

Rozsah práce x ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce x ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava x ☐ ☐ ☐

Otázky

1) Z jakého důvodu jste vybrala k analýze zásob metodu ABC?

2) Bude společnost některý z Vašich návrhů realizovat v praxi?

Slovní vyjádření oponenta práce

Diplomová práce je z hlediska teoretické i praktické části zpracována výborně. V praktické části použité

metody analýz vycházejí z teoretické části. V případě, že daný podnik bude realizovat navrhovaná řešení,

lze očekávat zadaný přínos jak z prostorového zhodnocení, tak úspory vycházející z návrhu dodávek

uvedených ocelových profilů.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji

k obhajobě.
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